



# Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej



PODSEKRETARZ STANU  
Katarzyna Nowakowska

DPS-IV.070.10.4.2024  
Warszawa, /elektroniczny znacznik czasu/

Pan  
Grzegorz Karpiński  
Sekretarz Stanu  
Zastępca Szefa Kancelarii Prezesa Rady Ministrów

Szanowny Panie Ministrze,  
w nawiązaniu do pisma o sygn. BPRM.5161.9.2.2024, w sprawie propozycji powołania pełnomocnika/koordynatora/zespołu ds. bezdomności, uprzejmie informuję, że Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zwróciło się z prośbą o stanowisko w tej sprawie do wszystkich resortów i ministrów wymienionych w ww. piśmie.

Resorty zgodziły się ze stanowiskiem Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, że przeciwdziałanie bezdomności jest zagadnieniem niezwykle złożonym i wszyscy powinni mieć świadomość obowiązujących rozwiązań w odniesieniu do tzw. kryzysu bezdomności, który jest jedną z najbardziej dramatycznych form wykluczenia społecznego.

Ministerstwo Sprawiedliwości uznając potrzebę powołania pełnomocnika / koordynatora / zespołu ds. bezdomności, wskazało jednocześnie, że przepisy ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2024 r. poz. 1283), „które regulują zasady, formy i sposób wsparcia osób bezdomnych, nie przewidują regulacji, która stanowiłaby podstawę powołania na poziomie krajowym pełnomocnika/koordynatora/zespołu ds. bezdomności”.

Ministerstwo Finansów zaznaczyło, że „zadania pełnomocnika powinny być wykonywane w ramach istniejących urzędów administracji rządowej i dotychczasowych zasobów kadrowych, poprzez wyodrębnienie w strukturze komórki organizacyjnej w celu obsługi pełnomocnika”. Podkreślono, „że nie ma w najbliższych latach przestrzeni na dodatkowe wydatki ponoszone z budżetu państwa”.

Ministerstwo Rozwoju i Technologii (MRiT) zastrzegło potrzebę „angażowania MRiT w kwestie, które należą do zakresu kompetencji MRPiPS oraz udziału MRiT w zespole, który miałby wykonywać zadania związane z zabezpieczeniem społecznym”.

Ministerstwo Zdrowia uznało za zasadne „powołanie podmiotu, koordynującego działania resortów w zakresie bezdomności”. Podkreślono, że koordynacja zapewni większą skuteczność działań i ze strony Ministerstwa Zdrowia zadeklarowano wolę współpracy w tym zakresie.

Ministerstwo Edukacji pozostawiło do dalszej dyskusji formę koordynacji działań w zakresie zwalczania bezdomności. Wskazano, że „wybranie formy koordynacji powinno wziąć pod uwagę obecny stan i dotychczasowe doświadczenia działań międzyresortowych”.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji zaznaczyło, że do resortu „nie wpływają informacje wskazujące na powszechność zjawiska bezdomności wśród cudzoziemców

zamieszkujących w Polsce”. Opisano działania podejmowane przez służby podległe ministerstwu, w szczególności policji. Ponadto, również znaczenie niektórych programów, takich jak przykładowo „Program integracji społecznej i obywatelskiej Romów w Polsce na lata 2021-2030”.

W kwestii projektów i programów wypowiedziała się również Ministra do spraw Społeczeństwa Obywatelskiego, która poparła propozycję powołania pełnomocnika/koordynatora/zespołu ds. bezdomności. W KPRM, w Departamencie Społeczeństwa Obywatelskiego prowadzony jest projekt pod nazwą „TSI2023 – MCP-23CZ02/23PL14 Wdrożenie reformy mieszkalnictwa”, prowadzony na zasadzie kontynuacji zadań związanych z integracją społeczną grup szczególnie narażonych na wykluczenie. W ocenie Ministry projekt ten „może być dobrą przestrzenią na podjęcie analizy tego tematu w gronie ekspertów (projektowane mają być reformy zwiększające dostęp do mieszkań), ze względu na pogłębiające się realnie trudności coraz większej liczby grup społecznych w zaspokojeniu ich potrzeb mieszkaniowych”.

Mając na względzie powyższe, w szczególności kwestie prawne i finansowe wspomniane odpowiednio przez Ministra Sprawiedliwości i Ministra Finansów, Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej proponuje powołanie międzyresortowego zespołu ds. bezdomności, który współpracowałby z ww. resortami (również MRiT ze względu na duży wpływ tego resortu na przeciwdziałanie bezdomności) w ramach ich istniejących struktur i zasobów kadrowych. Jednocześnie zespół ds. bezdomności powinien zostać poinformowany przez ministerstwa i ministrów z jakimi komórkami taka współpraca miałaby się odbywać.

Liczę, że przekazana odpowiedź pozwala spojrzeć kompleksowo na ideę powołania pełnomocnika/koordynatora/zespołu ds. bezdomności w obecnej sytuacji oraz liczę na dalsze wsparcie w przedmiotowym zakresie.

Z wyrazami szacunku,  
z up. Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej  
Katarzyna Nowakowska  
Podsekretarz Stanu  
/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/

Do wiadomości:

- Pan Marcin Wiącek, Rzecznik Praw Obywatelskich